1

第８回 小樽市歴史的風致維持向上協議会 会議録

＜日時・場所＞

日時：令和７年６月６日（金）14時～14時 55分

場所：小樽市建設部庁舎３階 研修室

＜会議次第＞

１ 開 会

２ 議 事

（１） 報告事項

小樽市歴史的風致維持向上計画に係る策定スケジュール（案）について  ・・・ 資料１

（２）協議事項

小樽市歴史的風致維持向上計画（案）の策定について  ・・・ 資料２,３,４

① 文化庁からの指摘事項及び対応状況について ・・・ 資料２

② 「小樽市歴史的風致維持向上計画（案）」に対して提出された意見等の概要

及び市の考え方等について ・・・資料３

３ その他

４ 閉 会

＜協議会委員＞

出席委員 ：駒木会長、小林副会長、舟山副会長、清水委員、高橋委員、平松委員、福島委員、

橋本委員

欠席委員 ：井上委員、杉本委員、田川委員、山本委員、山田委員

＜委員以外の出席者＞

オブザーバー：国土交通省北海道開発局 事業振興部都市住宅課 五十嵐課長補佐

事務局  ：建設部 山岸部長、廣瀬次長

〃  新幹線･まちづくり推進室 真鍋主幹､日下主査、伊藤主任

教育部 生涯学習課 中村課長

産業港湾部 観光振興室 西尾主幹

委託業者 ：株式会社 KITABA（松田、渡邊）

2

＜会議録（要旨）＞

２ 議事

(1)報告事項 小樽市歴史的風致維持向上計画に係る策定スケジュール（案）について

・事務局から、資料１により、計画策定スケジュール（案）について説明。

・本日は協議会としての計画案を決定することについて協議を行う。

(2)協議事項 小樽市歴史的風致維持向上計画（案）の策定について

①文化庁からの指摘事項及び対応状況について

・事務局から、資料２により説明。

〔委員意見〕

・59 ページの写真キャプション「にぎり寿司」の表記についても、漢字に統一すべきではないか（A

委員）

→修正します。（事務局）

②「小樽市歴史的風致維持向上計画（案）」に対して提出された意見等の概要及び市の考え方等につい

て

・事務局から、資料３により説明。

〔委員意見〕

・資料３の No.２の意見は重要な指摘だと思う。後になって重要さに気づくことも実際にあり、少な

くとも今回得たデータ等は、今後活かせるようにする等の文言を入れても良いのではないか（B 委

員）

→文言を追加する形で対応します。（事務局）

・資料４の 61ページ写真右キャプション「船絵馬群」とあるが、一つだけなので「群」では無いので

はないか。（B委員）

→修正します。（事務局）

・計画案について協議会としては決定するということで取りまとめたいと思います。（C委員）

３ その他

・本日協議会としての案を取りまとめていただいた。

・引き続き 7月認定を目指して庁内で進めていく。認定後、印刷できたものは委員の皆様に配布予定。

・協議会委員の任期が 7月 31日で満了となるが、委員を継続していただきたく、依頼文書等を後日お

送りする予定。